
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
~ Estado de São Paulo-

DECRETO N° 10. 181 /01 
de 13 de março de 2001 

PUBLICADO (A) NO JORNAL 
BOLETIM DO MUNICÍPIO 
N• . .J?A.~ .. derl.?. .. P..?.P..~. 

Dec l ara de utilidade pública para fins de 
desapropriação, a área de terreno abaixo 
descrita e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de São José dos 
Campos, no uso de suas atribuições legais, e nos t ermos do 
artigo 6° do Decreto-lei n° 3365/41, de 21 de junho de 1941, com 
as alterações introduz i das pela Lei n° 2786/56, de 21 de ma i o de 
1956, 

D E C R E T A: 

Art. 1 o. Fica declarada de utilidade 
pública para fin s de desapropriação, por via amigável ou 
judicial, a área de terreno abaixo descrita que consta pertencer 
ao Sr. JOSÉ PEREIRA BARBOSA, destinada a implantação de GINÁSIO 
POLIESPORTIVO, situado no Parque Novo Horizonte, a saber: 

- IMÓVEL: - Faixa de terra. 

- PRO PR IEDADE: - Sr. JOSÉ PEREIRA BARBOSA. 

- LOCALIZAÇÃO: - Rua dos Oleiros - lote 03 - quadra 33. 

SITUAÇÃO: A á r ea de terra 
Oleiros, lote 02 compromissár io 
da Rosa, lotes 04, 05, e 06 de 
Pereira da Silva e com o lote 
Carlos Pereira da Silva. 

está sit uada entre a Rua dos 
comprador Sr. Onofre Felisberto 
propriedade do Sr. José Carlos 
09 de propriedade do Sr. José 

CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: Formato regular, com 
declividade, vegetação rasteira e sem benfeitorias. 

- MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente 10, OOm (dez metros 
de extensão), para a Rua dos Oleiros; do lado direito de quem do 
imóvel olha a rua de situação mede 25,50m (v inte e cinco metros 
e cinquenta cent í metros) de extensão confrontando com o lote 02 
compromissá rio comprador Sr. Onofre Felisberto da Rosa; do lado 
esquerdo mede 25, SOm (v i nte e cinco e cinquenta 
centímetros) de extensão confrontando com os s .... 04, 05 e 06 
de propriedade do Sr. José Carlos Pereira da 
mede 10,00m (dez metros de extensão confronta 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
~Estado de São Paulo~ 

cont . DECRETO 10.181/01 2 

de propriedade do Sr. José Carlos Pereira da Silva; fechando-se 
assim o perimetro 

ÁREA TOTAL: O perimetro descrito perfaz uma área de 
255 , 00m 2 (du z entos e cinquenta e cinco metros quadrados). 

Parágrafo Único. A área de 
descri ta está melhor caracterizada na planta 
descritivo constante do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
0/2001. 

terra acima 
e memorial 
N° 005859-

Art. 2° . Havendo d isponibilidade 
orçamentária e financeira, bem como, concordância quanto ao 
preço e forma de pagamento, far-se-á a desapropriação que poderá 
resolver-se por acordo, mediante escritura pública, uma vez 
sat isfeitos os seguintes requisitos: 

I-que o preço da área de terreno não ultrapasse o va lo r 
fixado no laudo de avaliação; 

II-que o proprietário ofereça: 

a) traslado de titulo aquisitivo e prova de transcrição 
imobiliária; 

b) certidão vintenária atualizada do imóvel; 

c) certidão atualizada de aquisição do 
negativa de al i enação, hipoteca, arrestos, 
reipersecutórias e demais ônus, e 

d) certidão negativa de débitos municipais. 

imóvel e 
ações 

Art. 3°. Este decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Campos, 13 de março 
Prefe i tura Municipal de 

de 2001. k 
~~~~ v~---h 

Emanuel Fer a éi 
Prefeito Munici 

Lucia#~ 
Consultor Leg i slativo 

São José dos 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
~Estado de São Paulo = 

cont . DECRETO 10.181/01 

Secretário de Assuntos Jurídicos 

3 

Registrado na Divisão de Forma l ização e Atos 
da Secretari a de Assuntos Jurídicos, aos treze dias do mês de março 
do ano de dois mil e um. 

Wi~ouza Freitas 
Resp. p/ Divisão de Formalização e Atos 




